


~Vorarbeiten in derSumme 

bestehend aus folgenden Einzelpositionen: 
Entfernen der Fugen- und Ergänzungsmörtel 
Entfernen der korridierten und wasseraufnehmenden Teile 
Steinreinigung Bestand 

-Neuverfugung in derSumme 

bestehend aus folgenden Einzelpositionen: 
Neuverfugung 
Steinergänzung mit Mörtel 

-Konservatorische Arbeiten 

bestehend aus folgenden Einzelpositionen: 
Reinigung Granittafel 
Reinigung Metalltafel 
Risssanierung des Gedenksteins 
Antigraffitischutz 

-Sonstige Arbeiten 

bestehend aus folgenden Einzelpositionen: 
Abbruch Betonflächen 
Abstoßen Betonrandstreifen 
Neuaufstellung Gedenksteine 
Erneuerung Stufenanlage 
Einbau Kiesboden 
Ausbau Betonbordsteine 
Anarbeitung der Geländeflächen an die Wegführung 
Ausbau von Gehwegbegrenzungsbügeln 
Beton der Bügelverankerung ausstemmen 
Poller aus Gusseisen montieren 
Boden für Auffahrt abtragen 
Betonrecycling einbringen 
Betonabdeckung der Krone abstemmen 
Erneuerung der Betonabdeckung 
Verlegen Bodenplatten 

Summe dieser Leistungen (netto) 

6.944,00€ 

5889,00€ 
300,00€ 
755,00€ 

6.067,00€ 

5967,00€ 
100,00€ 

2.745,00€ 

195,00€ 
10,00€ 

120,00€ 
2.420,00€ 

10.305,62€ 

1.708,80€ 
285,00€ 
210,00€ 
199,50€ 

1.352,80€ 
150,00€ 

3.420,00€ 
160,00€ 
128,00€ 
228,00€ 
468,00€ 
870,00€ 
160,00€ 
324,00€ 
641,52€ 

33.444,82€ 

Zu 2. Im Archiv des Hochbauamtes in der Rinkartstr.13 können die Unterlagen nach 
erfolgter Anmeldung einsehen werden. 

Zu 3. Die Vertiefungen der Buchstaben der Granittafeln wurden gemäß Bestand neu 
ausgemalt. 

Zu 4. Urkunde der Grundsteinlegung 
Programm der Grundsteinlegung 
Schreiben des Denkmalausschusses zu "Bausteinen" 
Baustein im Wert von 1 Reichsmark 
Diverse Zeitungsausschnitte 
(im Einzelnen siehe Anlage Datei "Inhalt Glaszylinder aus Grundsteinschatulle") 



Zu 5. Die Dokumente werden im Archiv der Museen Treptow-Köpenick, Standort Museum . 
Köpenick, Alter Markt 1, 12555 Berlin, aufbewahrt. Kopien können eingesehen 
werden. Die Dokumente sind aus konservatorischen Gründen der Öffentlichkeit nicht 
zugänglich. 

Zu 6. Der Glaszylinder wurde entnommen, weil sich darin befindliche Dokumente 
bereits stark beschädigt waren :.... unter anderem durch Feuchtigkeit. Um sie der 
Nachwelt zu erhalten wurden sie im Zusammenhang mit einem erforderlichen 
Steinaustausch gesichert und dem Bezirksbürgermeister übergeben. 
Da an dem Denkmal keine Veränderungen vorgenommen wurden, bestand kein 
Anlass eine Dokumentation in das Mauerwerk einzulassen. 

-
Cornelia Flader 
Bezirksstadträtin 

Kostenausweisung auf Basis des aktuellen Rundschreibens der Senatsverwaltung für 
Finanzen II B 52- H 9440-1/2015-4-5 vom 23.03.2018: 

Zur Erstellung dieser Antwort auf die Schriftliche Anfrage hat eine Angestellte des 
gehobenen Dienstes insgesamt 5 Arbeitsstunden (entspricht 299,20 €) sowie eine weitere 
Angestellte des gehobenen Dienstes insgesamt 1 Arbeitsstunde (entspricht 59,84 €) sowie 
eine Angestellt des Höheren Dienstes insgesamt 1 Arbeitsstunde (entspricht 78,68 €) 
aufgewendet - damit entstanden in der Fachabteilung Gesamtkosten in Höhe von 437,72 €. 

Dazu kommen Kosten bei BzBm, Büro BzBm und Büro BW in Höhe von ca. 28 € . 
· Damit ergeben sich Gesamtkosten in Höhe von 465,72 €. 
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nkrn sschu s Rahnsdorf, 1m Juli 

Rahnsdorf, Wilhelmshagen u. Hessenwinkel: 

Ew. 

Aus Mi tglieclern fast aller Vereine 
WILHELMS:riAGE.N. und HESSENWINKEL hat sich etn Auss 
gebildet, zum ehrenden und dauernden·Qedenken unst'rer im 
Gefallenen, .ein Erinnerungsmal zu 

Der Schßll\4l'J.,g:ßberg, zentral zu 
ist hierzu wie ge~ohaffen und 
Wal ter Lange lasten- kos Anr.~a 

stellt worcren. 
t der Her.s t eines \VÜrdigen 

s e~n, das eine Namen~tafel unserer 
begc:mnen werden. 

Die Aufbringung der Baukosten .ist, 
einsvertreter durch ~en Vertrieb von 

.Bausteinen im Etnzel - Werte 

-;n dje Mit$:lieder der eifi:ae-:.nen Verei.ne 
~en sohwierJgen .., und Einkommen 
s~arke.Stetierdruok, den Einzelnen erheb 
s t nd, lloab.en wir 
setzung>entschieden, ass, wenn nicht mit.e 
Rtetne apgenoQ\men werden können, so doch ·rm 
Baustein auch' ·:von gekauft werden wird. 
werden wir uns, im Ei:~:verst s mit den 

Ortsteilen 
er'..We.i.s.e 

N 

ben, Ihnen eiernnächst :iarch uns.;;ren etrx:v:~li;~~a~uf 
Kaufe ~n~~~ietAn. 

F ü·~ g e z e i c h n e t e B e t 
u n d d a ~ ü b e ·r w e r d e n U r k 
l e r i s c h. e r A u s f ü h r u n g 
S p e n d ·~ r s a u s g e ~ e r t 1 1 
a l.- RM k~nn gegen Rückgf:b•l 1erselben 
werden. 

Wir bl t·ten Ste im Int;e;·esse der guten ,,ilif,lii·anle 

durch Abnahme von Bausteinen, sowie durch 
unser Vorhaben zu fördern und sagen Ihnen. 
richtigsten Dank. 

RAHNSDORF: 

er 1 m m e 1 

Buhmann 

- G a t h e m a n n 

M e n t h e 

Der DenkmalsaussGhyk$ 

B. s o h m 

W 1 1 1 1 n g 

w 1 1 d 



in i u n .· . . . . 

an alle Vereine und E'in•.•mhner von Halmsdorf 1 Wilhell~·sli.et~;f;p un 

Hass~nwin al, sowie ·üle Freunde un .. serer .Sa 

onntag den 18. Sep er 192? 1 10 Uh~ vorm. sta~tfi 

Grundstei 

des~ enmals für ie 1m We~t~riege.Gß Wfr 

Ersc!:e-:nen 'als t icht anzuseh~n. 

D_ .Teilnehmer e~sammeln sich a~ 

Friedhof nsdorf 1.:= hr vorm. 

t gesohlo~?sene:c:~PßAufmarsch zum Denlcmalsplat.z. Fei,erllche 
"'1$:(?<' 

r teinlegung, Ansp1 chen, Gesänge de Be .Männerquar- : 

tc fl·s ."Eli tesänger" 1mcl tJus 

mer Abmarsch zur 

achfoier im nwatclschlösschen". 

Hammer he, wel e 1 der Urkunde 

sollen, bitten w:i in gennuem Wortlaut b 

Herrn ß u h 111 a n n 1 IHn. Rahnsdorf • 

DER DENKMALSAUSSCHUSS 

Rahnsdorf 1 VHlhelmshagen t1.nil.. Hessen 

Anmerkung: Dunkler Anzug und hoher Hut. 



* k s f I i * 

RAHNSDORF, WILHElrldSßAGE'fi/ 
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